
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 31/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0721-3E9F-08AB-4130-73EB ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3382

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

BOM JESUS DA LAPA • BAHIA ACESSE: WWW.BOMJESUSDALAPA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Manoel
Novaes -S/N Anx 2,

Bom Jesus DaLapa - Ba,
47600-000

77 3481-4214
Segunda a sexta-feira,

das 08:00 às 13:00
horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 31/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0721-3E9F-08AB-4130-73EB ou utilize o código QR.

2
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024
ANO XVI | N º 3382

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA 13 2024 RELAÇÃO PRESTAÇÃO DE CONTAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 31/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0721-3E9F-08AB-4130-73EB ou utilize o código QR.

3
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3382 PORTARIAS

                         Estado da Bahia 
                           Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa 
                           CNPJ: 14.105.183/0001-14 
 
 

   

1 

PORTARIA nº. 13, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

DIVULGA RELAÇÃO DOS PROPONENTES 
QUE APRESENTARAM O RELATÓRIO DO 
CUMPRIMENTO DO OBJETO DA SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS INSCRITAS NOS EDITAIS DA LEI PAULO 
GUSTAVO DE BOM JESUS DA LAPA – BA. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA 

LAPA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e; 

 
CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº 195, de 8 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto 
Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023. 

 
CONSIDERANDO os “CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO” dos Editais 012/2023 (FOMENTO AO 
AUDIOVISUAL), 013/2023 (FOMENTO AOS DEMAIS SETORES DA CULTURA) e 014/2023 
(PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS). 
 
CONSIDERANDO, ainda, a Portaria nº 01 de 25/01/24, bem como os encaminhamentos da 
Comissão de Avaliação dos Projetos que se reuniu presencialmente na sede do município, em 
06/02/24. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Divulgar o Relação dos proponentes que apresentaram o Relatório do cumprimento do 
objeto da Seleção de Propostas Inscritas nos Editais Municipais da Lei Paulo Gustavo de Bom Jesus 
da Lapa, sendo: 

 

EDITAL 012/2023 AUDIO VISUAL 

        

PROPONENTE CONTRATO VALOR SITUAÇÃO 

Lariane Pereira Carvalho CONTRATO Nº 283 – A /2023 26.997,78 

NÃO 
APRESENTOU 

Geovanna Ferreira dos Santos Lacerda CONTRATO Nº 283 – B /2023 26.997,78 

NÃO 
APRESENTOU 

Railcton Ramos da Silva CONTRATO Nº 283 – C /2023 9.008,88   

Osmar Moreira Prates CONTRATO Nº 283 – D /2023 10.000,00   

Luí Almeida Lima Araújo CONTRATO Nº 283 – E /2023 10.000,00   

Mirley Nunes Pereira CONTRATO Nº 283 – F /2023 10.000,00   

Rocha e Araújo Produções LTDA CONTRATO Nº 283 – G /2023 24.966,28   

Eliane de Souza Falcão CONTRATO Nº 283 – H /2023 10.000,00 

NÃO 
APRESENTOU 

Neucilene Francisca Ribeiro CONTRATO Nº 283 – I /2023 26.997,78   

Claudete Dias Paz CONTRATO Nº 283 – J 10.000,00   

Ênio Meira Sá Teles CONTRATO Nº 283 – K /2023 10.000,00   

Jianine Simões Pichite CONTRATO Nº 283 – L /2023 24.966,28   

Fundação Cultural e Educacional Bom 

Jesus CONTRATO Nº 283 – M /2023 26.997,78   



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:04 horas do dia 31/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0721-3E9F-08AB-4130-73EB ou utilize o código QR.

4
BOM JESUS DA LAPA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVI | N º 3382 PORTARIAS

                         Estado da Bahia 
                           Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa 
                           CNPJ: 14.105.183/0001-14 
 
 

   

2 

Fundação Cultural do Vale do Rio São 

Francisco CONTRATO Nº 283 – N /2023 18.802,02   

José Emanuel Vírgino CONTRATO Nº 283 – O /2023 9.101,01   

Sócrates de Almeida Rocha CONTRATO Nº 283 – P /2023 10.000,00   

Dourado Comércio e Serviços LTDA CONTRATO Nº 283 /2023 24.966,28   

    289.801,87   

        

        

EDITAL 013/2023  DEMAIS ÁREAS DA  CULTURA   

        

PROPONENTE CONTRATO VALOR   

Cintia Modesto de Souza CONTRATO Nº 284 - A/2023 

 R$          

15.000,00    

Isabela Souza Falcão CONTRATO Nº 284 – B /2023 

 R$          

15.000,00    
Associação Lapense de Capoeira Ginga 

Bahia CONTRATO Nº 284 – C /2023 

 R$          

10.000,00    

Leandro Costa de Oliveira CONTRATO Nº 284 – D /2023 

 R$          

10.000,00    

Carla Neves Mariani CONTRATO Nº 284 – E /2023 

 R$          

10.000,00    

Nirley Marques de Castro Borges CONTRATO Nº 284 – F /2023 

 R$          

10.000,00    

Josimara Guedes Vieira CONTRATO Nº 284 – G /2023 

 R$          

10.000,00    

Rafael Pereira Nunes CONTRATO Nº 284 – H /2023 

 R$          

10.000,00    

Karine Amaral Barbosa CONTRATO Nº 284 – I/2023 

 R$          

10.000,00    

Adenilton Sena Dias CONTRATO Nº 284 – J /2023 

 R$          

10.000,00    

Geni Oliveira de Carvalho CONTRATO Nº 284 – K /2023 

 R$          

10.000,00    

Ataíde Vinicius Souza de Almeida CONTRATO Nº 284 /2023 

 R$          

15.000,00    

    
 R$             
135.000,00    

 
 

Bom Jesus da Lapa/BA, 31 de dezembro de 2024. 
 

 
 
 

CARLOS FABIANO CALHEIRO TEIXEIRA 
Superintendente de Cultura  

Decreto N.º 054 de 02 de fevereiro de 2024 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/0721-3E9F-08AB-4130-73EB ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0721-3E9F-08AB-4130-73EB

Hash do Documento
6acbef80aecab441aa641447539fefb79eb1d36e82b1486aba493098f972c6f2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/12/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 31/12/2024 17:04 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-12-31T17:04:52-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




